



DECRETO N° 26/2026/ADSP-MTMI

OGGETTO:	Intervento finanziato dall'Unione europea – Next Generation EU PNRR M3 C2 - I.2.3 “Cold Ironing”. Denominazione: Elettrificazione Banchina di levante – Cold Ironing (CUP F53F22000060001). Presa atto e definizione del Collegio Consultivo Tecnico. CIG B283E77E8C.
-----------------	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

IL PRESIDENTE

- VISTA** la legge 28 gennaio 1994 n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e successive modificazioni e integrazioni;
- VISTO** l'art. 8 comma 11bis della legge 27 febbraio 1998, n. 30 con il quale il Porto di Gioia Tauro è stato classificato nella 2° categoria, classe 1^a, dei porti marittimi nazionali ai fini dell'art. 4 della legge 28/01/1994, n. 84;
- VISTO** il D.P.R. 16 luglio 1998 istitutivo dell'Autorità Portuale del porto di Gioia Tauro, che ha conferito alla stessa i compiti di cui alla legge 84/94;
- VISTO** il Decreto del Ministro dei Trasporti del 29 Dicembre 2006, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.18 del 23 Gennaio 2007, che sancisce l'estensione della circoscrizione territoriale dell'Autorità Portuale di Gioia Tauro ai porti di Corigliano Calabro e Crotona;
- VISTO** il D.M. 5 marzo 2008 con il quale la circoscrizione territoriale dell'Autorità Portuale di Gioia Tauro è stata estesa al porto di Taureana di Palmi (RC);
- VISTO** il Decreto Legislativo 4 agosto 2016 n. 169 che ha novellato la legge 28 gennaio 1994, n. 84 ss.mm.ii, istituendo tra l'altro l'Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio e dello Stretto;
- VISTO** l'articolo 22-bis del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito dalla legge 17 dicembre 2018, n. 136, con il quale è stata emendata la denominazione e la competenza territoriale della predetta Autorità di sistema portuale, per come previsto dal precedente D.lgs. n. 169/2016, modificandola in Autorità di sistema portuale dei Mari Tirreno meridionale e Ionio con competenza sui porti di Gioia Tauro, Crotona (porto vecchio e nuovo), Corigliano Calabro, Taureana di Palmi e Vibo Valentia;
- VISTO** l'art. 8,co. 3 lett. r) della Legge 84/94 e s.m.i., in base al quale il Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale esercita tutte le funzioni non espressamente attribuite da altri organi della medesima Legge 84/94 e s.m.i.;
- VISTO** il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 287 del 12/11/2025 con il quale l'Avv. Paolo PIACENZA è stato nominato Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio;

- VISTO** il Decreto del Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio n. 134/2024 del 06/06/2024 di nomina del Segretario Generale f.f.;
- CONSIDERATO** l'art. 10 comma 4 lett. b) della Legge 28 gennaio 1994 n. 84 che attribuisce al Segretario Generale l'obbligo di provvedere ad ogni adempimento necessario per il funzionamento dell'Autorità Portuale;
- VISTA** la delibera del Comitato Portuale n° 09/07 del 28/09/2007 con la quale è stato approvato il nuovo regolamento di amministrazione e contabilità adeguato ai principi di cui alla legge n. 94/1997;
- VISTA** la Delibera n° 81/2025 del 22/10/2025 assunta dal Commissario Straordinario in forza dei poteri attribuiti dai d.m. n. 186 del 30/07/2025 e n. 230 del 25/09/2025 con la ha approvato il Bilancio di previsione 2026;
- VISTA** la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot. m_inf. ACF565C.REGISTRO UFFICIALE.U.0000610 del 19/01/2026 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2026;
- VISTO** il D.Lgs. 04 agosto 2016 n.169, relativo la Riorganizzazione e semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali (sostituite con le Autorità di Sistema Portuale) di cui alla legge 28 gennaio 1994, n.84, in attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n.124";
- PREMESSO** che con Decreto n° 78/2024/ADSP-MTMI del 28/03/2024 questa Amministrazione ha definitivamente aggiudicato, all'Operatore Economico RTI SAET S.P.A. - SUARDI SPA, la progettazione esecutiva e l'esecuzione dei lavori dell'intervento "*Lotto I – Elettrificazione Banchina di Levante – Cold Ironing*", giusto Contratto repertorio 89/2024 del 26/08/2024 con estremi di registrazione Serie 1T Numero 3378 del 02/09/2024;
- DATO ATTO** che con Decreto n. 193/2024/ADSP-MTMI del 11.09.2024 si è provveduto all'approvazione del progetto esecutivo dell'intervento denominato "*Lotto I – Elettrificazione Banchina di Levante – Cold Ironing*" per un importo complessivo pari a € 18.370.000,00;
- DATO ATTO** che l'importo complessivo di € 18.370.000,00 è stato finanziato con fondi PNC e che la copertura finanziaria per la realizzazione dell'intervento è stata disposta con decreto n. 167/2023/AdSP-MTMI del 29.09.2023 sul Capitolo di Bilancio U1 201011/15;
- DATO ATTO** che con la nota prot. n. 31888 U/2024 del 29/11/2024 questa AdSP-MTMI manifestava al Ministro delle infrastrutture e dei Trasporti la necessità di incrementare le somme per una proficua ed efficiente realizzazione degli interventi in oggetto;
- RICHIAMATO** il decreto di riparto di risorse in attuazione dell'allegato alla decisione di esecuzione del Consiglio ECOFIN del 14 maggio 2024, relativamente all'Investimento PNRR M3C2-I.2.3 "*Cold ironing*" consistente nella realizzazione di una rete per la fornitura di energia elettrica nell'area portuale e della relativa infrastruttura di connessione alla rete nazionale di trasmissione, nonché per la fornitura di elettricità da terra e la ricarica delle

navi elettriche (protocollo m_inf.UFFGAB.REG_DECRETI.R.0000321.13-12-2024);

DATO ATTO

che, per l'effetto del citato DM 321/2024 del MIT, l'intervento *Elettrificazione Banchina di Levante – Cold Ironing* (CUP F53F22000060001) già finanziato con il PNC, giusto DM n. 101 del 13.04.2023, per € 18.370.000,00 è ora confluito nel finanziamento PNRR come intervento in essere per complessivi € 66.370.000,00;

RICHIAMATA

la variazione di bilancio d'urgenza adottata con Decreto 34/2025/ADSP-MTMI del 18/03/2025 (ratificata con Delibera del Comitato di Gestione n° 76 del 30/04/2025) ai sensi dell'articolo 14, comma 2 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell'Ente, con la quale, tra l'altro, sono stati stanziati i capitoli di entrata E1202011/22 e di uscita U1 201011/22 relativi all'intervento complesso denominato *Elettrificazione banchina di Levante – Cold Ironing*;

DATO ATTO

che con Decreto n° 47/2025/ADSP-MTMI del 18/04/2025 si è provveduto al riaccertamento delle somme a seguito del decreto n°321 del 13/12/2024 del MIT per la realizzazione dell'intervento complesso denominato "*Elettrificazione Banchina di Levante – Cold Ironing*" misura PNRR M3C2 - I.2.3. CUP F53F22000060001;

DATO ATTO

che l'Area Tecnica di questa AdSP-MTMI, conformemente all'art. 3 dell'Allegato I.7 del D.Lgs. 36/2023 (CdC), ha aggiornato l'apposito Documento di Indirizzo alla Progettazione (DIP) al fine di definire le esigenze dell'Amministrazione e i requisiti dell'affidamento dell'intervento complesso denominato *Elettrificazione banchina di Levante – Cold Ironing* (CUP F53F22000060001) per un importo complessivo di 66.370.000,00 €;

DATO ATTO

che con Decreto n° 62/2025/ADSP-MTMI del 21/05/2025 si è provveduto ad approvare il citato DIP, aggiornare il quadro economico di progetto unitamente ad impegnare le dovute somme per la realizzazione dell'intervento complesso denominato "*Elettrificazione Banchina di Levante – Cold Ironing*" ai sensi del D.lgs. n. 36/2023 e smi a valere sui fondi PNRR M3C2 - I.2.3 "Cold ironing" (CUP F53F22000060001) con imputazione sul capitolo di bilancio U1201011/22 (PNRR);

CONSIDERATO

che con nota prot. E n°27244 del 28/10/2025 il Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti ha trasmesso il proprio decreto n° 241 del 02/10/2025 con il quale veniva confermata la copertura finanziaria dell'intervento *Elettrificazione banchina di Levante – Cold Ironing* (CUP F53F22000060001) a valere sui fondi PNRR M3 C2 - I.2.3 "Cold ironing" (docuMIT m_inf.UFFGAB.REG_DECRETI.R.0000241.02-10-2025) per come specificato nel relativo Allegato I:

Soggetto attuatore	Porto di localizzazione dell'intervento	CUP	Denominazione del progetto	Finanziamento PNRR	di cui PNRR progetti in essere	di cui PNRR nuovi progetti
AdSP dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio (MTMI)	Gioia Tauro	F53F22000060001	Lotto I - Elettrificazione Banchina di Levante - Cold ironing	66.370.000,00 €	7.537.956,50 €	58.832.043,50 €
AdSP dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio (MTMI)	Gioia Tauro	F51B21001870005	Elettrificazione banchine Ro-Ro	2.800.000,00 €	2.000.000,00 €	800.000,00 €

DATO ATTO

che a seguito del citato DM n° 241 del 02/10/2025 è stato sottoscritto apposito accordo procedimentale trasmesso da questa AdSP-MTMI con prot. U n° 28389 del 07/11/2025 e registrato il 19/11/2025 giusta comunicazione prot. n°2026 del 07/01/2026;

DATO ATTO

che con Decreto n° 15/2026/ADSP-MTMI del 17/02/2026 per i motivi in esso contenuti è stato riassetato il quadro economico generale e i quadri economici CLP001 e CLP002 per un importo totale di euro 66.370.000 con imputazione sul capitolo di bilancio U1201011/22 (PNRR);

DATO ATTO

infine che il quadro tecnico economico del progetto di che trattasi, approvato con il citato Decreto n. 193/2024/ADSP-MTMI del 11.09.2024, giusto contratto repertorio 89/2024 del 26/08/2024, e contenuto all'interno del QE del CLP001, è il seguente:

A	LAVORI		
A.1	Lavori a Corpo a seguito di ribasso		12.117.089,57 €
A.2	Lavori a Misura a seguito di ribasso		1.970.077,38 €
A.3	Parziale Lavori a Corpo e a Misura a seguito di ribasso		14.087.166,95 €
A.4	Progettazione Esecutiva a seguito di ribasso		202.960,56 €
A.5	Parziale importi a seguito di ribasso		14.290.127,51 €
A.6	Totale oneri della sicurezza a misura non soggetti a ribasso		171.665,91 €
		TOTALE A	14.461.793,42 €
B	SOMME A DISPOSIZIONE		
B.1	Imprevisti omni		933.653,46 €
B.2	Spese per allacci ai pubblici servizi alta tensione		500.000,00 €
B.3	Spese per esecuzione prove, caratterizzazione e campagna di frantumazione		250.000,00 €
B.4	Collaudo tecnico-amministrativo		150.000,00 €
B.5	Collaudo Statico		30.000,00 €
B.6	Collegio consultivo tecnico		180.000,00 €
B.7	Spese per attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione, per verifica e validazione		100.000,00 €
B.8	Direzione Lavori - CSE		502.104,93 €
B.9	Indagini geologiche e geotecniche		17.660,00 €
B.10	Incentivo per funzioni tecniche art. 45 D.Lgs n. 36/2023		286.907,68 €
B.11	Acquisizione aree ed immobili		- €
B.12	Spese per rime di alternativi alla tutela giurisdizionale (3% di A)		441.711,92 €
B.13	Cassa previdenziale (4% di A.4 - B.6 - B.7 - B.8)		39.402,62 €
B.14	Spese per pubblicità		- €
B.15	Pagamento ANAC		880,00 €
B.16	Commissione di Gara		20.000,00 €
B.17	IVA 22% (di B.2 - B.3)		165.000,00 €
B.18	IVA per lavori e servizi non dovuta ai sensi dell'art. 9 comma 6 del DPR633/73		- €
B.19	Oneri previdenziali (16% di B.4 - B.5)		28.800,00 €
B.20	Economie di gara a seguito di ribasso		262.085,97 €
		TOTALE B	3.908.206,58 €
	TOTALE LAVORI, SICUREZZA E SOMME A DISPOSIZIONE (A + B)	TOTALE (A+B)	18.370.000,00 €

CONSIDERATO

che l'art. 215 del D.Lgs 36/2023, secondo le modalità definite nell'allegato V.2, ha disposto nell'ambito della realizzazione di ciascuna opera pubblica di importo pari o superiore alle soglie di rilevanza europea e di forniture e servizi di importo pari o superiore ad 1 milione di euro, l'obbligo di costituire un Collegio Consultivo Tecnico composto da 3 o 5 membri;

DATO ATTO

che in base alla tipologia dei lavori appaltati, essendo nella discrezionalità della Stazione Appaltante, si opta per un Collegio Consultivo Tecnico composto da n. 3 membri di cui uno a nomina dell'Ente, l'altro a nomina dell'Appaltatore ed il terzo con funzioni di presidente sarà scelto dai componenti a nomina di parte. Nel caso in cui le parti non trovino un accordo sulla scelta del presidente sarà designato dal Ministero delle infrastrutture e dei trasporti per le opere di interesse nazionale;

- RILEVATO** che gli artt. 2.4 e 2.4.3, lett. c) del D.M. n. 12/2022 prevedono che i componenti del CCT debbano essere scelti tra soggetti *“dotati di esperienza e qualificazione professionale adeguata alla tipologia dell’opera, tra ingegneri, architetti, giuristi ed economisti con comprovata esperienza nel settore degli appalti...maturata per effetto del conseguimento di un dottorato di ricerca, oppure che siano in grado di dimostrare un’esperienza pratica e professionale di almeno dieci anni nel settore di riferimento”*;
- RILEVATO** ancora, che l’art. 2.2.2. del D.M. n. 12/2022 stabilisce che *“la nomina dei componenti del CCT, anche se effettuata a favore di soggetti esterni alla stazione appaltante, ai sensi dell’art. 17, comma 1, lettera c), del codice e dell’art. 10, comma 1, lettera c), della direttiva 24/2014 UE, non richiede lo svolgimento di procedure ad evidenza pubblica”*;
- DATO ATTO** che con nota prot. 14582 del 16/05/2024 è stato richiesto dal RUP all’ATI appaltatrice la nomina di componente di parte del Collegio Consultivo Tecnico (CCT);
- PRESO ATTO** che l’ATI nel riscontrare la nota sopra richiamata con nota prot. 16380 del 05/06/2024 ha individuato come componente di parte del Collegio Consultivo Tecnico, la figura dell’ing. Nicolò FAGGIONI (Cod. Fisc.: FGGNCL79H28E463X), iscritto all’albo degli ingegneri di Genova alla posizione 8787A;
- RICHIAMATO** il Decreto n°167 del 01/08/2024 CIG B283E77E8C con il quale questa Amministrazione ha nominato componente di parte l’avv. Maria Caterina GIUFFRÈ (P.IVA 02487970804 C.F. GFFMCT77E43H224G) sub impegnando, in favore della stessa, la somma totale di euro 15.845,44 (di cui 15.236,00 € quale onorario + 609,44 € di oneri previdenziali al 4%);
- DATO ATTO** i componenti del Collegio Consultivo Tecnico, nominati come sopra indicato, confermata l’insussistenza di cause di incompatibilità per lo svolgimento dell’incarico ed accettata la nomina, si sono più volte confrontati concordando sull’opportunità di procedere ad individuare, tra soggetti di comprovata professionalità tecnica, auspicabilmente di carattere istituzionale, il Presidente del CCT;
- DATO ATTO** che, dopo successive interlocuzioni, i componenti del Collegio – in apposita seduta telematica in data 5 settembre 2024 – hanno concordato sull’indicazione dell’Avv. Ennio Antonio APICELLA - Avvocato Distrettuale dello Stato di Catanzaro, quale Presidente del CCT;
- DATO ATTO** che l’interpellato Avv. Ennio Antonio APICELLA (Cod. Fisc: PCLNNT61R27I872N) si è reso disponibile all’espletamento della funzione di Presidente del CCT;
- DATO ATTO** che, ai sensi dell’allegato V.2 del CdC, il compenso per i membri del CCT si compone da una parte fissa e da una variabile e che il compenso complessivo spettante al CCT non può superare il triplo della parte fissa (cfr art. 1 co 1 Allegato V.2);

- DATO ATTO** l'Allegato V.2 art. 1 comma 5 del Dlgs 36/2023 e smi prevede che *“ai componenti del collegio consultivo tecnico non si applica l'articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”*;
- DATO ATTO** che, il CCT, in considerazione della particolare complessità dei lavori e del loro importo, che richiedono specifiche competenze per le attività istruttorie e di supporto organizzativo, con verbale n° 01 del 01/10/2024, si è determinato nell'assegnare all'avv. Giacomo FARRELLI (Cod. Fisc: FRRGCM80L20C352C), dipendente del Comune di Catanzaro quale Avvocato dell'Ente iscritto all'Albo speciale, le funzioni di segreteria tecnico-amministrativa del Collegio stesso;
- DATO ATTO** che, ai sensi dell'art. 8 dell'Allegato V.2 del Codice dei Contratti Pubblici, alla segreteria tecnico amministrativa è riconosciuto un compenso determinato nella misura del 10 per cento del compenso spettante ad ogni singolo componente del CCT. Il compenso della segreteria è posto a carico dei componenti del CCT e viene liquidato direttamente a cura delle parti con le medesime modalità e tempistiche previste per i componenti del Collegio;
- DATO ATTO** con verbale n°07 del 03/09/2025, ai sensi dell'art. 1 comma 4 dell'Allegato V.2 al vigente Codice dei Contratti, il CCT si è determinato circa i pagamenti dei compensi al 50% per ogni singolo componente sia da parte dell'AdSP-MTMI sia da parte dell'ATI;
- DATO ATTO** che al Presidente spetta un compenso pari a quello degli altri componenti maggiorato del 10% (giusto verbale del CCT n°07 del 03/09/2025);
- RITENUTO** necessario imputare i nuovi importi dovuti alle determinazioni del CCT sul quadro economico del progetto di che trattasi approvato con il citato decreto n°193 del 11.09.2024, alle voci B.6 e B.13;
- ATTESO** che tali nuove determinazioni comportano una spesa da imputare, poiché capienti, alle voci B.6 e B.14 del quadro economico generale e del quadro economico del CLP001 approvati con il citato decreto n°15 del 17/02/2026;
- RITENUTO** opportuno prendere atto dei componenti del Collegio Consultivo Tecnico e delle determinazioni adottate dallo stesso in merito le spettanze della parte fissa così come segue:

ID	Descrizione	Importo (€)
A.1	Componente: Maria Caterina GIUFFRÈ	15.236,00
A.2	Componente: Nicolò FAGGIONI	15.236,00
A.3	Presidente: Ennio Antonio APICELLA (Magg. del 10%)	16.759,60
A.4	<i>Parziale compenso CCT</i>	47.231,60
A.5	Segreteria CCT (10% di A.4): Giacomo FARRELLI	4.723,16
A.6	Netto compenso componente GIUFFRÈ	13.712,40
A.7	Netto compenso componente FAGGIONI	13.712,40
A.8	Netto compenso presidente APICELLA	15.083,64
A.9	<i>Parziale netto Compensi CCT e Segreteria (A.4 - A.5)</i>	47.231,60
A.10	Oneri previdenziali (4% di A.6 + 16% di A.5, A.7 e A.8)	5.911,57
A.11	<u>Totale Compenso CCT e Segreteria (A.9 + A.10)</u>	<u>53.143,17</u>
A.12	Quota a carico ATI (50% di A.11)	26.571,58
A.13	Quota a carico AdSP (50% di A.11)	26.571,58

RITENUTO necessario sub impegnare la rimanente somma di euro 10.726,14 inerente la parte fissa (data da 26.571,58 € – 15.845,44 € giusto impegno assunto con decreto n°167 del 01/08/2024) a valere sul capitolo U1201011/22 (PNRR) rr.pp., con riferimento al CLP001;

RITENUTO necessario sub impegnare le somme occorrenti per la corresponsione della parte variabile, che ammonta a due volte la parte fissa a carico della AdSP-MTMI, per un totale complessivo di euro 53.143,16 (dato da 26.571,58 € x 2) a valere sul capitolo U1201011/22 (PNRR) rr.pp., con riferimento al CLP001;

ATTESO che tali nuove determinazioni determinano una maggiore spesa da imputare, poichè capiente, alle voci B.6 e B.14 del quadro economico generale e del CLP001 approvati con il citato decreto n°15 del 17/02/2026;

VISTO l'art. 8, co. 3 lett. r) della Legge 84/94 e s.m.i., in base al quale il Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale esercita tutte le funzioni non espressamente attribuite da altri organi della medesima Legge 84/94 e s.m.i.;

SU PROPOSTA del RUP e del Dirigente dell'Area Tecnica che attesta la regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento;

SENTITO il Segretario Generale F.F. dott. Pasquale FARAONE;

VISTO il D.Lgs. 36/2023 e smi;

VISTI gli atti d'ufficio;

DECRETA

- 01) Di dichiarare quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
- 02) Di dare atto che l'impegno generale di spesa è stato assunto con Decreto n° 62/2025/ADSP-MTMI del 21/05/2025 individuando quale capitolo di spesa il seguente: U1201011/22 (PNRR).
- 03) Di dare atto che il Collegio Consultivo Tecnico (CCT) risulta così composto:

- Presidente: Avv. Ennio Antonio APICELLA (Cod. Fisc: PCLNNT61R27I872N);
- Componente: Ing. Nicolò FAGGIONI (Cod. Fisc.: FGGNCL79H28E463X);
- Componente: Avv. Maria Caterina GIUFFRÈ (P.IVA 02487970804);
- Segreteria tecnico-amministrativa: Avv. Giacomo FARRELLI (Cod. Fisc: FRRGCM80L20C352C).

04) Di richiamare il decreto n° 15/2026/ADSP-MTMI del 17/02/2026 con il quale questa AdSP-MTMI ha provveduto al riassetto del quadro economico generale di progetto e dei singoli codici locali di progetto CLP 001 e CLP 002 per un importo totale di euro 66.370.000 con imputazione sul capitolo di bilancio U1201011/22 (PNRR).

05) Di prendere atto che a seguito del Verbale n°7 del 03/09/2025 del CCT i compensi relativi alla **parte fissa** spettanti ad ogni singolo componente posti carico dell'Ente sono:

Ruolo	Nome COGNOME	Compenso (€)	Oneri (€)	Totale
Presidente	Ennio Antonio APICELLA	7.541,82	1.206,69	8.748,51
Componente	Nicolò FAGGIONI	6.856,20	1.096,99	7.953,19
Componente	Maria Caterina GIUFFRÈ	6.856,20	274,25	7.130,45
Segreteria CCT	Giacomo FARRELLI	2.361,58	377,85	2.739,43
				26.571,58

06) Di dare atto e richiamare il sub impegno di spesa pari a euro 15.845,44 assunto con Decreto n° 167/2024/ADSP-MTMI del 01/08/2024.

07) Di sub impegnare, per la parte fissa, la rimanente somma di euro 10.726,14 inerente la parte fissa (data da 26.571,58 € – 15.845,44 € giusto impegno assunto con decreto n°167 del 01/08/2024) a valere sul capitolo U1201011/22 (PNRR) rr.pp., con riferimento alle voci B.6 e B.14 del quadro economico del CLP001 approvato con il citato decreto n°15 del 17/02/2026.

08) Di prendere atto che a seguito del Verbale n°7 del 03/09/2025 del CCT i compensi relativi alla **parte variabile** spettanti ad ogni singolo componente posti carico dell'Ente sono:

Ruolo	Nome COGNOME	Compenso (€)	Oneri (€)	Totale
Presidente	Ennio Antonio APICELLA	15.083,64	2.413,38	17.497,02
Componente	Nicolò FAGGIONI	13.712,40	2.193,98	15.906,38
Componente	Maria Caterina GIUFFRÈ	13.712,40	548,50	14.260,90
Segreteria CCT	Giacomo FARRELLI	4.723,16	755,71	5.478,86
				53.143,16

09) Di sub impegnare, le somme occorrenti per la corresponsione della parte variabile, che ammonta a due volte la parte fissa a carico della AdSP-MTMI, per un totale complessivo di euro 53.143,16 (dato da 26.571,58 € x 2) a valere sul capitolo U1201011/22 (PNRR) rr.pp., con riferimento alle voci B.6 e B.14 del quadro economico del CLP001 approvato con il citato decreto n°15 del 17/02/2026.

- 10) Di dare atto che il CIG, assunto con Decreto n°167 del 01/08/2024 è il seguente: B283E77E8C.
- 11) Di dare atto che il CUP (Codice Unico di Progetto) identificativo dell'intervento è F53F22000060001.
- 12) Di dare atto che il responsabile unico del progetto (RUP), già individuato nel PTOP, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è l'Ing. Maria Carmela DE MARIA dirigente di ruolo di questa amministrazione con adeguata esperienza.
- 13) Di demandare alla Dirigente responsabile del Centro di Costo e al Dirigente dell'Area Finanza, Controllo e Risorse Umane il seguito di competenza.
- 14) Di demandare, al competente ufficio, la pubblicazione, con valore di notifica a tutti gli effetti di legge, del presente Decreto all'Albo pretorio online e alla pertinente sezione dell'Amministrazione Trasparente al fine di garantire l'accesso civico e adempiere agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ai sensi del Dlgs 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii.

Gioia Tauro, 27/02/2026

LA DIRIGENTE AREA TECNICA
Ing. Maria Carmela DE MARIA

Visto, è assunto l'impegno di spesa, ai sensi dell'art. 22 del Regolamento di amministrazione e contabilità, per gli obblighi di cui al presente provvedimento.

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO
Dott. Luigi VENTRICI

IL SEGRETARIO GENERALE f.f.
Dott. Pasquale FARAONE

IL PRESIDENTE
Avv. Paolo PIACENZA